[image: image1.jpg]Camara Municipal de Itaguaquecetuba

Estado de Sao Paulo

IiAqvaQvicErvBS

Projeto de Decreto Legislativo Nº 20/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de      Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Cícera Aparecida de Oliveira Souza”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Cícera Aparecida de Oliveira Souza, pelos relevantes serviços prestados ao município.
Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                           Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 13 de março de 2024.
                                                     Sidney Galvão dos Santos

                                       Vereador PP

                                                      EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Cícera Aparecida de Oliveira Souza, nasceu em 19/09/1969, no município de Porecatu, no estado do Paraná, filha de Guilhermino Rodrigues de Oliveira e Florinda de Sá Oliveira (in memória).
Meados de 1990, mudou-se para a cidade de Itaquaquecetuba com sua família onde reside a 34 anos.
Já na vida adulta foi auxiliar de enfermagem, auxiliar odontológica, e posteriormente se formou em Gestão Pública com graduação em Direitos Públicos.
            Sempre voltada as causas sociais, se tornou PLP (Promotora Legal popular), lutando pelo direito das mulheres.
            Mãe de 04 filhos e avó de 05 netos, Cícera exerce com amor e dedicação seu trabalho na Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, a 22 anos, foi Diretora Técnica da UBS Marengo, UBS Paineira e do Centro de Especialidade de Itaquaquecetuba, e hoje como Diretora do SAE/CTA (Serviço de assistência especializada / DST), (Programa Municipal IST/HIV/AIDS e Hepatites Virais.
            Sempre voltada a ajudar o próximo, faz das oportunidades e dificuldades sempre um caminho para fazer o bem a quem precisa, prova disso é que em suas horas vagas, quando não está atuando voluntariamente nos bairros ao lado do Dr. Marcel Nunes, com trabalhos de Clinico Geral, se dedica a cuidar de pacientes acamados, muitas das vezes usando sua experiencia como auxiliar de enfermagem, sem receber ou cobrar nada por isso, sempre de forma voluntária.
            Seu “Dom” para a área pública sempre esteve em evidência, e todos a conhecem por seu enorme coração e por não medir esforços para ajudar quem precisa, seja com apoio, tratamento ou por uma simples palavra de esperança. E no que tange o desempenho e atendimento à população, tem contribuído de forma significativa e de mui importância para a saúde e o bem estar de nossos munícipes. Ter pessoas tão empenhadas em melhorar e colaborar com nossa Cidade, assim como a senhora Cícera, é um verdadeiro orgulho para nosso município.
2